oficialmente em 26 de setembro de 1926, sendo chamado de Seção de Bombeiros (Fundação 

Universidade do Contestado, 1999; Regis, Marinho, Cordeiro, Lima, & Juvenal, s.d.), contando 

com um efetivo de 27 praças. A corporação foi acompanhando as transformações históricas de 

nossa sociedade e atualmente poderá ter um efetivo de até  4.572 (quatro mil, quinhentos e 

setenta e dois) bombeiros militares de acordo com a lei complementar nº 801, de 1º de julho de 

2022, distribuídos em todo o território estadual. 

O Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), órgão da administração 

direta do Governo do Estado de Santa Catarina, é uma instituição prestadora de serviços